
www.slavia-pojistovna.cz

Zvláštní pojistné  
podmínky pro  
pojištění smluvní  
záruky 
ZPP/032/24/1



2

Obsah
Článek 1 Úvodní ustanovení
Článek 2 Vznik, doba trvání a změny pojištění
Článek 3 Zánik pojištění
Článek 4 Výluky
Článek 5 Pojistné nebezpečí, druhy záruk, pojistná událost, 

záruční listina
Článek 6 Pojistné plnění
Článek 7 Jistota
Článek 8 Povinnosti z pojištění
Článek 9 Právo pojistitele na náhradu poskytnutého 

pojistného plnění
Článek 10 Výklad pojmů
Článek 11 Závěrečná ustanovení

Článek 1 
Úvodní ustanovení

1. Tyto Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění smluvní zá-
ruky 032/24/1 (dále jen „ZPP/032/24/1”) jsou součástí Všeo-
becných pojistných podmínek (dále jen „VPP/23/1“) 

2. Pojištění smluvní záruky je upraveno těmito Zvláštními 
pojistnými podmínkami, Všeobecnými pojistnými podmín-
kami a  ujednáními v  pojistné smlouvě, přičemž ujednání 
obsažená v pojistné smlouvě odchylující se od Občanského 
zákoníku, VPP/23/1 a ZPP/032/24/1 mají přednost.

2. Pojištění smluvní záruky je pojištění soukromé a sjednává 
se jako pojištění škodové.

Článek 2 
Vznik, doba trvání a změny pojištění

1. Pojištění vzniká dnem počátku pojištění uvedeným v  po-
jistné smlouvě za předpokladu, že pojistné nebo jeho první 
splátka, popřípadě jistota (byla-li sjednána), byly zaplaceny 
v ujednaných termínech.

2. Pojištění se sjednává na dobu určitou uvedenou v pojistné 
smlouvě (pojistná doba). 

Článek 3 
Zánik pojištění

1. Vedle důvodů uvedených v  Občanském zákoníku, 
VPP/23/1, ZPP/032/24/1 či z důvodů uvedených v pojistné 
smlouvě zaniká pojištění dnem, kdy:

 a) bylo pojistiteli doručeno sdělení oprávněné osoby 
o  řádném splnění všech smluvních závazků ze strany 
pojištěného nebo

 b) bylo pojistiteli doručeno prohlášení oprávněné osoby, 
že zprošťuje pojistitele veškerých povinností plynou-
cích ze záruční listiny a nemá vůči pojistiteli žádná další 
práva plynoucí ze záruční listiny nebo

 c) oprávněná osoba vrátila pojistiteli originál záruční listi-
ny nebo

 d) výše vyplaceného pojistného plnění dosáhla limitu 
ujednaného v  pojistné smlouvě, resp. v  záruční listině 
nebo

 e) uplynula doba platnosti uvedená v záruční listině.
2. Není-li vrácen originál záruční listiny, anebo prohlášení 

oprávněné osoby, že zprošťuje pojistitele veškerých po-
vinností plynoucích ze záruční listiny současně s výpovědí 
pojištění, případně s  odstoupením pojistníka od pojistné 
smlouvy, je taková výpověď či odstoupení neúčinné.

3. Nejde-li o případ uvedený v bodu 2. tohoto článku, nemá 
zánik pojištění z důvodů uvedených v občanském zákoníku 
vliv na práva a povinnosti vyplývající z již vystavené záruční 
listiny.

Článek 4 
Výluky

1. Kromě výluk uvedených ve VPP/23/1 se pojištění nevztahu-
je na škody oprávněné osoby vzniklé v příčinné souvislosti 
s událostí, za kterou pojištěný neodpovídá a která má pova-
hu vyšší moci, jako je např. přírodní katastrofa apod.

2. Z pojištění rovněž nevzniká právo na pojistné plnění v pří-
padě, že v  době trvání pojištění dle uzavřené pojistné 
smlouvy došlo ke změně smluvních stran nebo ke změně 
závazku pojištěného (dluhu) vyplývajícího ze Smlouvy, ze 
které pojištěnému plynou povinnosti předložení příslušné 
záruky (dále jen „Smlouva“), a to bez předchozího písemné-
ho souhlasu pojistitele.

Článek 5 
Pojistné nebezpečí, druhy záruk,  
pojistná událost, záruční listina

1. Pojistným nebezpečím se rozumí vznik majetkové újmy 
oprávněné osobě nesplněním závazků pojištěného vyplý-
vajících ze Smlouvy nebo ze zvláštního právního předpisu.

2. Po uzavření pojistné smlouvy, zaplacení pojistného a slo-
žení jistoty (byla-li sjednána), vystaví pojistitel příslušnou 
záruční listinu.

3. Podle těchto ZPP/032/24/1 lze sjednat následující druhy 
finanční záruk:

 a) záruka za nabídku,
 b) záruka za akontaci,
 c) záruka za řádné provedení smlouvy,  
 d) záruka za údržbu v průběhu záruční doby,
 e) záruka za zádržné za provedené práce,
 f ) záruka za splnění závazků vyplývajících ze zvláštního 

právního předpisu,
 g) záruka z  jiného důvodu specifikovaného v  pojistné 

smlouvě.
4. Pojistnou událostí se rozumí vznik povinnosti pojistitele 

poskytnout pojistné plnění oprávněné osobě na základě 
jím vystavené záruční listiny, tzv. garanční plnění, pokud 
byl pojistitel na základě záruční listiny ke splnění ručitel-
ského závazku vyzván a toto právo oprávněné osoby bylo 
uplatněno v  souladu s  podmínkami uvedenými v  záruční 
listině.

5. Pojistitel neodpovídá v případě poskytnutí bezpodmíneč-
né záruční listiny za škodu vzniklou pojištěnému v důsled-
ku vyplacení pojistného plnění oprávněné osobě na zákla-
dě neúplných nebo nepravdivých údajů.

Článek 6 
Pojistné plnění

1. Pojistitel nezahájí šetření a právo na pojistné plnění opráv-
něné osobě nevznikne, pokud nebylo uplatněno v  termí-
nech a způsoby uvedenými v bodech 2. a 3. tohoto článku.

2. Uplatnění práva na pojistné plnění musí mít písemnou for-
mu, musí obsahovat uvedení oprávněné osoby, identifikaci 
záruční listiny a Smlouvy, stanovení povahy, místa a doby 
vzniku újmy a požadavek na její úhradu.

3. Uplatnění práva na pojistné plnění musí být pojistiteli do-
ručeno do doby specifikované v pojistné smlouvě a záruční 
listině nebo do doby stanovené zvláštním právním předpi-
sem, specifikovaným v pojistné smlouvě.

Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění smluvní záruky
ZPP/032/24/1



3

Článek 7 
Jistota

1. Je-li v pojistné smlouvě tak ujednáno, složí pojistník jistotu 
ve lhůtě a výši na účet pojistitele. Jistota je složena na účtu 
pojistitele po celou dobu trvání pojištění. Jistota se považu-
je za zaplacenou okamžikem připsání na účet pojistitele.

2. Pojistitel použije složenou jistotu přednostně k výplatě po-
jistného plnění oprávněné osobě.

3. Dojde-li v době trvání pojištění ke snížení jistoty pod výši 
stanovenou v  pojistné smlouvě, je pojistník povinen do-
plnit ji na tuto výši nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy 
obdržel od pojistitele zprávu o této skutečnosti.

4. Zanikne-li pojištění, aniž za jeho trvání nastala pojistná 
událost, je pojistitel povinen vrátit pojistníkovi na jeho účet 
nepoužitou jistotu nebo její část, a to nejpozději do 30 dnů 
po zániku pojištění.

5 Zanikne-li pojištění po pojistné události, je pojistitel povi-
nen zbývající část nepoužité jistoty vrátit pojistníkovi na 
jeho účet do 30 dnů po poskytnutí pojistného plnění všem 
oprávněným osobám, které ve stanovené lhůtě řádně 
uplatnily své právo na pojistné plnění.

Článek 8 
Povinnosti z pojištění

1. Pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba: 
 a) má povinnost oznámit a doložit pojistiteli bez zbyteč-

ného odkladu veškeré změny, které během trvání pojiš-
tění nastanou ve skutečnostech, které byly uvedeny při 
sjednání pojištění; 

 b) má povinnost umožnit pojistiteli provést kontrolu pod-
kladů potřebných pro výpočet pojistného a  umožnit 
prohlídky věcí, s  nimiž pojištění souvisí, pokud si tuto 
prohlídku pojišťovna vyžádá; 

2. Pojistník nebo pojištěný má povinnost: 
 a) předložit pojistiteli nebo jí pověřeným osobám všech-

ny doklady týkající se hospodaření a  finanční situace 
pojištěného, popřípadě další doklady a  údaje, které si 
pojistitel vyžádá a  umožnit v  průběhu trvání pojištění 
kontrolu hospodaření formou nahlédnutí do účetních 
knih, účetních výkazů nebo přístupu do provozovny; 

 b) oznámit pojistiteli bez zbytečného odkladu každou 
změnu pojistného rizika, o níž se dozví a která nastala 
po uzavření pojistné smlouvy, a to zejména: 
ba) zhoršení finanční situace a  stavu majetku pojiště-

ného; 
bb) jednání ohledně úvěrů, poskytování záruk hmot-

ným movitým a  hmotným nemovitým majetkem 
třetím osobám, jednání o  uplatnění práva na ná-
hradu škody proti pojištěnému, popřípadě ručení 
pojištěného třetím osobám; 

bc) změnu osoby vlastníka pojištěného; 
bd) organizačně-právní i  jiné změny, které by moh-

ly mít zásadní dopad na jeho závazky z  pojistné 
smlouvy (podání návrhu na prohlášení konkurzu 
nebo vyrovnání, vstup do likvidace, zánik pojiště-
ného bez likvidace apod.); 

be) každou změnu v  zápisu do obchodního rejstříku 
či jiného registru, změnu trvalého bydliště (sídla) 
nebo adresy pro doručování projevů vůle (dále též 
„písemnosti“) nejdéle do osmi dnů po provedení 
této změny; 

bf ) každou změnu kontaktní osoby; 
 c) řádně evidovat, včas inkasovat a neprodleně vymáhat 

veškeré pohledávky, které mu vznikly z titulu provozo-
vané činnosti; 

 d) v  případě zániku pojištění z  důvodů uvedených v  ob-
čanském zákoníku vrátit pojistiteli originál záruční 
listiny, anebo pojistiteli zajistit a  doručit prohlášení 
oprávněné osoby, že zprošťuje pojistitele veškerých po-
vinností plynoucích ze záruční listiny.

3. Nastane-li škodní událost, má pojištěný nebo pojistník po-
vinnost zabezpečit vůči jinému práva, která přecházejí na 
pojistitele, zejména právo na náhradu škody nebo újmy, 
jakož i právo na postih a vypořádání. 

4. Porušil-li pojištěný, pojistník nebo oprávněná osoba po-
vinnosti uvedené ve VPP nebo ZPP nebo další povinnosti 
ujednané v  pojistné smlouvě, má pojistitel podle závaž-
nosti tohoto porušení právo na náhradu až do výše již po-
skytnutého pojistného plnění proti osobě, které povinnost 
porušila.

 5. Pojistitel má povinnost: 
 a) dozví-li se, že došlo k neplnění Smlouvy, které by mohlo 

vést ke vzniku škodní události, zahájit bez zbytečného 
odkladu šetření spojené se zjištěním a ověřením vzniku, 
příčiny a rozsahu této skutečnosti; 

 b) informovat pojištěného bez zbytečného odkladu 
o tom, že oprávnění osoba uplatnila právo na pojistné 
plnění. 

Článek 9 
Právo pojistitele na náhradu poskytnutého 

pojistného plnění
1. Pojistitel má proti pojistníkovi/pojištěnému právo na ná-

hradu poskytnutého pojistného plnění. Pojistník/pojištěný 
je povinen uhradit vyplacené pojistné plnění v  rámci re-
gresního řízení v plné výši ve lhůtě do 30 dnů od doručení 
výzvy k úhradě pojistitelem.

2. V  případě nedodržení stanovené lhůty je pojistník/pojiš-
těný povinen uhradit pojistiteli smluvní pokutu ve výši 
0,075% z dlužné částky za každý den prodlení.

3. Pojistník/pojištěný je povinen uhradit pojistiteli náklady 
spojené se zjištěním příčiny pojistné události a  rozsahu 
škody.

Článek 10 
Výklad pojmů

Tato výkladová ustanovení se vztahují k pojmům použitým ve 
VPP, těchto ZPP a v pojistné smlouvě 
1. Smlouvou se rozumí právní vztah mezi pojištěným 

a oprávněnou osobou upravený písemnou dohodou. 
2. Jistotou se rozumí peněžitá částka v  Kč složená na účtu 

pojistitele sloužící k zajištění závazku (dluhu) pojištěného. 
3. Záruční listinou se rozumí písemné prohlášení pojistitele, 

ve kterém se zavázal na základě uzavřené pojistné smlouvy 
poskytnout oprávněné osobě pojistné plnění v případě, že 
pojištěný nesplnil své závazky vyplývající ze Smlouvy nebo 
své povinnosti, vyplývající z příslušných ustanovení zvlášt-
ního zákona. 

4. Zárukou za nabídku se rozumí písemné prohlášení pojis-
titele, kdy pojistitel prohlašuje, že za podmínek uvedených 
v pojistné smlouvě a v záruční listině, v rozsahu a do výše 
limitu pojistného plnění uhradí škodu, která vznikla opráv-
něné osobě neuzavřením Smlouvy, která je blíže specifiko-
vána v zadávacích podmínkách výběrového řízení. 

5. Zárukou za akontaci se rozumí písemné prohlášení pojis-
titele, kdy pojistitel prohlašuje, že za podmínek uvedených 
v pojistné smlouvě a v záruční listině, v rozsahu a do výše li-
mitu pojistného plnění uhradí zálohy poskytnuté věřitelem 
pojištěnému v souladu se Smlouvou, kdy tyto zálohy jsou 
vyplaceny před realizací Smlouvy, jestliže pojištěný nesplní 
své závazky vyplývající ze Smlouvy. 

6. Zárukou za řádné provedení smlouvy se rozumí písemné 
prohlášení pojistitele, kdy pojistitel prohlašuje, že za pod-
mínek uvedených v  pojistné smlouvě a  v  záruční listině, 
v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění uhradí škodu 
vzniklou oprávněné osobě tím, že pojištěný nesplní své zá-
vazky (dluhy) ze Smlouvy týkající se realizace prací, poskyt-
nutí služeb či dodání zboží. 



7. Zárukou za údržbu průběhu záruční doby se rozumí 
písemné prohlášení pojistitele, kdy pojistitel prohlašuje, 
že za podmínek uvedených v pojistné smlouvě a v záruč-
ní listině, v  rozsahu a  do výše limitu pojistného plnění 
uhradí náklady údržby objektů či zařízení po jejich fyzic-
kém dokončení nebo dodání, v  souladu se Smlouvou, 
jestliže pojištěný nesplní své závazky (dluhy) vyplývající 
ze Smlouvy. 

8. Zárukou za zádržné se rozumí písemné prohlášení pojis-
titele, kdy pojistitel prohlašuje, že za podmínek uvedených 
v pojistné smlouvě a v záruční listině, v rozsahu a do výše 
limitu pojistného plnění uhradí oprávněné osobě zádrž-
né (pozastávky) dohodnuté ve Smlouvě, které oprávněná 
osoba nezadržela, nýbrž vyplatila pojištěnému před datem 

splatnosti zádržného (pozastávky), jestliže pojištěný nespl-
ní své závazky vyplývající ze Smlouvy. 

9. Zárukou za splnění závazků vyplývajících ze zvláštního 
právního předpisu se rozumí jiná smluvní záruka specifi-
kovaná v pojistné smlouvě. Pojistitel prohlašuje, že za pod-
mínek uvedených v  pojistné smlouvě a  v  záruční listině, 
v rozsahu a do výše limitu pojistného plnění uhradí splatné 
závazky pojištěného, vyplývající z  nedodržení podmínek 
stanovených zvláštním právním předpisem či z  tohoto 
předpisu vyplývajících. 

Článek 11 
Závěrečná ustanovení

Tyto ZPP jsou účinné od 1. 4. 2024.

www.slavia-pojistovna.cz

Táborská 940/31, 140 00 Praha 4  |  Infolinka: +420 255 790 111
E-mail: info@slavia-pojistovna.cz  |  IČ: 60197501
Zapsaná v OR vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 2591

T. č.: 0404214/2024/214


